CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rua Waldemar Siepierski Nº 200 – Rio Branco – Cariacica ES – CEP 29147-600 –

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

 Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

mps/yfs/kfn

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

Solicita ao Poder Executivo a criação de uma versão

virtual da Biblioteca Pública Madeira de Freitas, visando

à promoção da leitura, além de disponibilizar ferramenta

importante para pesquisas, principalmente para

estudantes.

JUSTIFICATIVA

O principal objetivo da presente solicitação é facilitar e universalizar o acesso ao acervo de

livros digitais (e-books e livros digitalizados de acesso público) à população de Cariacica e

demais interessados (principalmente, estudantes), haja vista ser uma importante aliada à

educação, além de um canal para que todos e todas tenham acesso à informação de forma

mais rápida e simples.

Assim, tal medida surge com base na necessidade de implantar sistemas que facilitem o

acesso à educação por parte dos moradores de Cariacica e nos cabe salientar que a modalidade

virtual da Biblioteca Madeira de Freitas será disponibilizada à comunidade em geral,

funcionando durante horário que possibilite ao estudante e à população, para a realização de

consultas online conforme critérios e normas de utilização que serão estabelecidos pelo Poder

Executivo.

Tal medida, além de contribuir para o incentivo à leitura e as pesquisas de estudantes, também

poderá contribuir para o isolamento social tão necessário neste momento de pico da pandemia

no estado, proporcionando uma opção de lazer para todas as famílias de nosso município.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para a

sociedade, além de ser medida importante na universalização do acesso à educação e a

democratização da leitura.

                                                 Plenário Vicente Santório Fantini, em 19 de junho de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003200310035003A005000

mailto:elinho@camaracariacica.es.gov.br

		2020-06-26T10:34:30-0300